
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 973              del  03/06/2019 

Determina n. 837           del 03/06/2019 

 

 

 

OGGETTO: GESTIONE DEI SERVIZI DEL FOSSATO DEL CASTELLO 

PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI DI SPETTACOLO NEL CORSO 

DELL’ESTATE 2019 (CIG N. 7884561192). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
SVI�UPP� EC����IC� E ATTIVITA 
PR�DUTTIVE Pr�p�sta �� 973 de� 
03$06$2019 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.01.2019, è stato dato mandato al dirigente del 

Settore Sviluppo Economico e Attività Produttive, di individuare, mediante procedimento ad 

evidenza pubblica, un soggetto (privato, società, cooperativa etc,) a cui affidare la predisposizione 

del progetto per l’agibilità ex art. 80 del TULPS, del Fossato del Castello da inoltrare alla competente 

Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo; 

- con Deliberazione di G.C. n. 103 del 16.04.2019, è stato approvato il “PROGRAMMA DI EVENTI 

MUSICALI DA REALIZZARE NEL FOSSATO DEL CASTELLO NEL CORSO DEL PERIODO ESTIVO 2019”; 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 563 del 19.04.2019, si provvedeva ad indire 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., attraverso il 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.), mediante richiesta di offerta (RdO), 

per l’affidamento della gestione dei servizi del fossato del Castello per la realizzazione di eventi di 

spettacolo nel corso dell’estate 2019, consultando almeno cinque operatori economici presenti sulla 

piattaforma elettronica di Consip s.p.a., abilitati all’iniziativa denominata “Servizi di organizzazione di 

eventi”, con il criterio del “prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, ponendo come 

base d’asta l’importo di € 63.600,00 iva esclusa, oltre a € 2.400,00 iva esclusa per gli oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso, per un totale di € 66.000,00 oltre iva; 

- con apposita RdO (richiesta di offerta) n. 2288830, pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it, 

sono state invitate a partecipare alla gara de qua, n. 229 ditte abilitate all’iniziativa denominata 

“Servizi di Organizzazione di eventi” della piattaforma elettronica di Consip s.p.a., ponendo come 

filtri le province di Bari e Barletta-Andria-Trani,  così elencate nell’allegato verbale n. 1 del 

13.05.2019; 

Atteso che:  

- entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, le ore 10,00 del 13.05.2019, il Presidente del  

Seggio di Gara, appositamente costituito, ha constatato, in pari data, la ricezione di una sola offerta 

pervenuta dalla ditta ELMAR GROUP SRLS con sede legale a Trani; 

- in date successive, il Seggio di Gara, ha portato a termine i lavori di propria competenza, così come 

attestato dagli allegati verbali n. 1 del 13.05.2019, n. 2 del 14.05.2019, n. 3 del 16.05.2019, n. 4 del 

22.05.2019 e n. 5 del 24.05.2019, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto, e a 

conclusione di detti lavori, ha proposto l’aggiudicazione in favore della ditta ELMAR GROUP SRLS, 

giusto verbale n. 5 del 24/05/2019, a fronte di un’offerta economica pari a € 65.000,00 di cui € 

2.400,00 per gli oneri per la sicurezza, iva esclusa; 

Richiamato il D.L. n. 32 del 19.04.2019 che ha modificato il comma 6bis dell’art. 36 del d. lgs. 50/2016, in 

ordine alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80, che attualmente così recita: 

“Ai fini dell’ammissione e della permanenza degli operatori economici nei mercati elettronici di cui al comma 

6, il soggetto responsabile dell’ammissione verifica l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 sun un 

campione significativo di operatori economici. Dalla data di entrata in vigore del decreto di cui all’art.  81, 

comma 2, tale verifica sarà effettuata attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici di cui 

all’art. 81, anche mediante interoperabilità fra sistemi. I soggetti responsabili dell’ammissione possono 

consentire l’accesso ai propri sistemi agli operatori economici per la consultazione dei dati, certificati e 

informazioni disponibili mediante la banca dati di cui all’art. 81 per la predisposizione della domanda di 

ammissione e di permanenza ai mercati elettronici”; 

 



Dato che atto che, quantunque sia entrato in vigore il suddetto novellato normativo, ai fini 

dell’aggiudicazione definitiva, si è ritenuto opportuno, comunque avviare, riscontrando esito positivo, la 

verifica sul possesso dei seguenti requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 s.m.i.: certificazione attestante 

la regolarità fiscale, Visura presso il Casellario Informatico dell’ANAC, certificato generale del casellario 

giudiziario, Visura Registro Imprese, e tramite il servizio telematico, la certificazione attestante la regolarità 

contributiva (DURC); verifiche effettuate mediante la piattaforma AVCpass, la piattaforma telematica 

dell’INAIL e della Camera di Commercio, e mediante apposita richiesta all’Agenzia delle Entrate della 

Provincia di Barletta-Andria-Trani; 

 

Rilevato che è necessario procedere con urgenza all’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto, in favore 

della ditta Elmar Srls di Trani, offerente l’importo di € 65.000,00 di cui € 2.400,00 per gli oneri per la 

sicurezza, iva esclusa, considerato l’imminente avvio del cartellone degli eventi di spettacolo nel fossato del 

Castello; 

 

Preso atto: 

- dei verbali di gara n. 1 del 13.05.2019, n. 2 del 14.05.2019, n. 3 del 16.05.2019, n. 4 del 22.05.2019 e 

n. 5 del 24.05.2019, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- che la spesa complessiva necessaria di € 65.000,00 oltre iva (€ 79.300,00 iva inclusa) , risulta già 

prenotata con determinazione dirigenziale n. 563 del 19.04.2019; 

 

Visti 

� il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.; 

� Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

� Lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti; 

� Gli artt. 107 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

� L’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito 

alle procedure di assunzione delle prenotazioni di spesa; 

� Il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti, contratti e dell’approvvigionamento di beni, 

servizi e forniture approvato con delibera di C. C. n. 43 del 30.06.2006. 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del d.lgs.vo n.267/00 

e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui intendono integralmente riportate: 

 

DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 del 13.05.2019, n. 2 del 14.05.2019, n. 3 del 16.05.2019, n. 4 del 

22.05.2019 e n. 5 del 24.05.2019, allegati alla presente determinazione, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto, inerenti la procedura di gara di cui all’oggetto; 

DI AGGIUDICARE l’appalto per la “la gestione dei servizi del Fossato del Castello” in favore ditta ELMAR 

GROUP  SRLS di TRANI , offerente l’importo di € 65.000,00 di cui € 2.400,00 per gli oneri per la sicurezza, iva 

esclusa; 

DI IMPEGNARE in favore della ditta ELMAR GROUP SRLS DI TRANI la spesa complessiva di €79.300,00 iva 

compresa al cap. 4065 del bilancio 2019, già prenotata con determinazione dirigenziale n. 563/2019; 

DI LIQUIDARE E PAGARE quanto spettante alla ditta suddetta, a presentazione della relativa fattura 

elettronica, previa verifica dell’esecuzione della prestazione da parte del dirigente competente; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per quanto di competenza; 



DI NOMINARE Responsabili della “verifica della corretta esecuzione dell’appalto” in oggetto il geom. 

Michele Dichio e il p.i. Roberto Cannone; 

 

 

DI DARE ATTO che: 

 Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Savino Filannino; 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio 

Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma 

dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;  

 il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’albo pretorio informatico;  

 il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 del 

d. lgs. 33/2013. 

 

Allegati: 

Verbali n. 1 del 13.05.2019, n. 2 del 14.05.2019, n. 3 del 16.05.2019, n. 4 del 22.05.2019 e n. 5 del 24.05.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Dott. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE nr.837 del 03/06/2019

04/06/2019Data: Importo: 79.300,00

Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI DEL FOSSATO DEL CASTELLO PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI DI SPETTACOLO NEL
CORSO DELL’ESTATE 2019 (CIG N. 7884561192). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -ex det. 563/19

Bilancio
Anno: 2019

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 80.520,00

0,00

79.300,00

Disponibilità residua: 1.220,00

Capitolo: 4065

Oggetto: Estate barlettana - manifestazioni varie

Progetto: Manifestazioni turistiche

201  Promozione del territorio

201  Promozione del territorioResp. servizio:

2019 1323/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1323/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Impegno: 2019 1323/0 Data: 23/04/2019 Importo: 80.520,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 04/06/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA

Visti

973

GESTIONE DEI SERVIZI DEL FOSSATO DEL CASTELLO PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI DI
SPETTACOLO NEL CORSO DELL’ESTATE 2019 (CIG N. 7884561192). AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA

2019

Ufficio attività produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Nr. adozione settore: 31 Nr. adozione generale: 837
03/06/2019Data adozione:

04/06/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  03/06/2019                          N°  837 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 04/06/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 19/06/2019 

 

 

Barletta, lì 04/06/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


